
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 본예산 일반회계 행정지원과

부서: 행정지원과
정책: 지방행정 역량강화
단위: 내실있는 인적자원 관리 (단위:천원)

행정지원과 72,642,102 70,061,701 2,580,401

지방행정 역량강화 4,370,201 3,957,474 412,727

내실있는 인적자원 관리 446,465 396,726 49,739

공정하고 합리적인 인사관리 83,353 58,086 25,267

201 일반운영비 26,070 27,310 △1,240

01 사무관리비 26,070 27,310 △1,240

○인사, 복무서식 구입 및 인쇄
1,500

○표창장 케이스 2,750

○표창패 및 감사패 제작
1,000

○퇴임식 등 물품 구입 2,000

○각종 시험 운영 11,500

- 시험위원 수당(외부)
8,000

- 시험위원 수당(내부)
3,000

- 시험장 운영 500

○프린터 소모품 2,800

○인사 및 복무 업무추진 급식비
3,840

○공무원증 발급 소모품 680

- 목걸이줄 540

- 플라스틱 케이스 140

203 업무추진비 2,000 2,000 0

03 시책추진업무추진비 2,000 2,000 0

○조직 및 인사관리 업무추진
2,000

308 자치단체등이전 55,283 28,776 26,507

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 55,283 28,776 26,507

○표준지방인사정보시스템 등 유지관리 분담
금 52,679

- 표준지방인사정보시스템 유지관리
36,682

- 지방인사통계통합시스템 유지관리
1,175

- 표준지방인사정보시스템 인프라
14,822

○공무원증 발급 2,604

직원능력 향상을 위한 교육훈련 지원 271,240 258,640 12,600

201 일반운영비 169,640 169,640 0

01 사무관리비 169,640 169,640 0

○직장교육 강사료 1,200

○아카데미 운영 6,000

○외국어 교육운영 13,440

500원*1,000매*3종

5,500원*500장

100,000원*10개

500,000원*4회

200,000원*4명*10회

150,000원*2명*10회

50,000원*10회

350,000원*4개*2회

8,000원*8명*60일

2,700원*200개

700원*200개

2,000,000원

36,682,000원

1,175,000원

14,822,000원

13,020원*200개

300,000원*4회

1,000,000원*6회

140,000원*8회*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 행정지원과
정책: 지방행정 역량강화
단위: 내실있는 인적자원 관리 (단위:천원)

○공무원 위탁교육비 139,000

- 단기교육 95,000

- 간부공무원교육과정
24,000

- 장기교육 20,000

○대학 및 대학원 위탁교육 훈련 10,000

- 국내 대학원 10,000

202 여비 101,600 89,000 12,600

05 공무원 교육여비 101,600 89,000 12,600

○공무원 교육훈련여비 101,600

- 중앙 및 지방교육 71,000

ㆍ간부공무원교육과정
36,000

ㆍ단기교육 35,000

- 부산인재개발원 교육 30,600

ㆍ장기교육 4,000

ㆍ단기교육 26,600

주요업무 및 행사추진 91,872 80,000 11,872

201 일반운영비 7,872 0 7,872

01 사무관리비 7,872 0 7,872

○간부수행 기사 급식비
7,872

203 업무추진비 84,000 80,000 4,000

03 시책추진업무추진비 84,000 80,000 4,000

○구정 주요시책 추진 70,000

○행정자치국 주요시책 업무추진
9,000

○구청방문인사 기념품 5,000

의욕적인 근무여건 조성 2,605,672 2,308,170 297,502

후생복지 증진을 통한 직원사기 진작 2,601,672 2,300,170 301,502

201 일반운영비 2,043,102 1,986,100 57,002

01 사무관리비 35,300 63,700 △28,400

○출산 예정 직원 편의용품 지원
2,500

○직원화합 워크숍 개최
12,000

○직원복지회 근조기 유지관리
800

○직원 하계휴양시설 이용 지원
20,000

02 공공운영비 28,342 0 28,342

○직원 행정종합배상공제 가입
28,342

04 맞춤형복지제도시행경비 1,979,460 1,922,400 57,060

250,000원*380명

2,000,000원*12명

10,000,000원*2명

2,500,000원*2명*2회

3,000,000원*12명

500,000원*70명

2,000,000원*2명

70,000원*380명

8,000원*2명*2식*246일

70,000,000원

9,000,000원

5,000,000원

100,000원*25명

6,000,000원*2회

400,000원*2개

100,000원*200명

28,342,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 행정지원과
정책: 지방행정 역량강화
단위: 의욕적인 근무여건 조성 (단위:천원)

○맞춤형 복지제도 운영 1,847,460

- 복지포인트(직원 1,067, 의원 13, 청경 8, 공
무직 142) 1,626,060

- 단체보험료 221,400

○종합건강검진비 지원
132,000

303 포상금 106,170 104,070 2,100

01 포상금 106,170 104,070 2,100

○우수부서 시상 3,600

○남구 으뜸공무원 시상
6,000

○퇴직공무원 포상 3,600

○퇴직공무원 국내 연수
24,000

○국내 선진지 체험 45,000

○공무직근로자 국내선진지 견학
15,000

○공무직 복지사업 지원
8,970

307 민간이전 296,000 210,000 86,000

05 민간위탁금 170,000 210,000 △40,000

○직원자녀 어린이집 위탁보육료
170,000

07 연금지급금 126,000 0 126,000

○부조급여 126,000

309 전출금 800 0 800

02 공무원연금관리공단경상전출금 800 0 800

○대여학자금 부담금 800

406 기타자본이전 155,600 0 155,600

01 기타자본이전 155,600 0 155,600

○직원 휴양시설 회원권 구입
155,600

각종 기관 운영 지원 2,000 2,000 0

201 일반운영비 1,000 1,000 0

01 사무관리비 1,000 1,000 0

○통합방위 지원운영 1,000

203 업무추진비 1,000 1,000 0

03 시책추진업무추진비 1,000 1,000 0

○기관운영 및 통합방위 업무추진
1,000

구내식당 운영 2,000 6,000 △4,000

201 일반운영비 2,000 2,000 0

01 사무관리비 2,000 2,000 0

○구내식당 유지 관리비 2,000

1,322,000원*1,230명

180,000원*1,230명

300,000원*440명

300,000원*3부서*4회

300,000원*20명

300,000원*12명

1,500,000원*16명

300,000원*150명

300,000원*50명

65,000원*138명

170,000,000원

3,500,000원*3명*12월

800,000원

38,900,000원*2개소*2구좌

200,000원*5회

1,000,000원

2,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 행정지원과
정책: 지방행정 역량강화
단위: 주민자치 기반강화 (단위:천원)

주민자치 기반강화 737,245 710,006 27,239

주민등록 관리 117,185 111,146 6,039

201 일반운영비 29,832 29,832 0

01 사무관리비 28,690 28,690 0

○등ㆍ초본 용지 10,000

○주민등록문서용 바인더
7,480

○서식 인쇄비 등 5,610

○속건성스탬프 등 증발급 소모품
2,700

○생년월일 불일치 민원해소 사업 150

- 비송사건 수수료 100

- 주민등록번호 정정 관련 수수료
50

○새주소 변경용 주민등록증 라벨용지
2,500

○주민등록담당공무원 직무교육 자료제작
250

02 공공운영비 1,142 1,142 0

○주민등록담당공무원 업무배상공제회비
842

○습득주민등록증 우편수수료
300

308 자치단체등이전 87,353 81,314 6,039

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 87,353 81,314 6,039

○주민등록증 발급
63,216

○차세대 주민등록시스템 운영비
24,137

주민자치회 운영 활성화 46,660 46,660 0

201 일반운영비 45,660 45,660 0

01 사무관리비 850 850 0

○주민자치회 운영 유공자 표창패 제작
850

03 행사운영비 44,810 44,810 0

○주민자치회 경연대회 운영
24,600

○주민자치박람회 운영 20,210

303 포상금 1,000 1,000 0

01 포상금 1,000 1,000 0

○주민자치회 운영 평가 시상 1,000

- 최우수 500

- 우수 300

- 장려 200

주민자치회 운영 지원 330,460 330,460 0

25,000원*400박스

22,000원*20박스*17개(동)

330,000원*17개(동)

900,000원*3회

10,000원*10명

10,000원*10명*50%

5,000원*500개

5,000원*50권

841,300원

25,000원*12월

4,390원*1,200매*12월

24,137,000원

50,000원*17명

24,600,000원

20,210,000원

500,000원*1개(동)

300,000원*1개(동)

200,000원*1개(동)



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 행정지원과
정책: 지방행정 역량강화
단위: 주민자치 기반강화 (단위:천원)

201 일반운영비 79,100 91,100 △12,000

01 사무관리비 79,100 91,100 △12,000

○주민자치회 운영비 지원
39,100

○구 공모사업비 34,000

○동 주관 벤치마킹
6,000

301 일반보전금 251,360 239,360 12,000

11 행사실비지원금 12,000 0 12,000

○구 자체사업 12,000

- 주민자치위원교육 2,000

- 우수주민자치회 벤치마킹
5,000

- 전국박람회 참관 등 5,000

14 기타보상금 239,360 239,360 0

○주민자치회 운영 강사 수당
239,360

구민과 함께 하는 자치행정 194,110 212,810 △18,700

201 일반운영비 25,590 44,390 △18,800

01 사무관리비 15,590 34,390 △18,800

○당면 현안사항 홍보물 800

- 전단 400

- 현수막 400

○자랑스러운 구민상 상패 제작
3,000

○우수 바르게살기위원 상패 제작
350

○우수 통ㆍ반장 및 반상회 유공 표창패 제작
1,000

○퇴직통장 등 표창패 제작
2,000

○프린터 소모품 3,600

- 컬러레이저프린터 토너
3,600

○당면 현안 시책추진 급식비
1,440

○시ㆍ구ㆍ동정 설명회 3,400

02 공공운영비 10,000 10,000 0

○전국시장군수구청장협의회 부담금
10,000

203 업무추진비 25,500 23,500 2,000

03 시책추진업무추진비 25,500 23,500 2,000

○대민여론 활성화 등 1,500

○당면 현안업무 추진 활성화 등
24,000

2,300,000원*17개(동)

2,000,000원*17개(동)

1,500,000원*4개(권역)

2,000,000원

5,000,000원

5,000,000원

239,360,000원

40원*5,000부*2회

100,000원*2매*2회

500,000원*6개

50,000원*7개

50,000원*20개

50,000원*40개

450,000원*4개*2회

8,000원*5명*36일

3,400,000원

10,000,000원

1,500,000원

24,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 행정지원과
정책: 지방행정 역량강화
단위: 주민자치 기반강화 (단위:천원)

301 일반보전금 63,000 63,000 0

04 장학금및학자금 48,000 48,000 0

○통장자녀 장학금 48,000

- 고등학생 6,000

- 대학생 42,000

11 행사실비지원금 15,000 15,000 0

○통장 선진지 산업시찰
15,000

303 포상금 800 800 0

01 포상금 800 800 0

○현장견문보고 유공공무원 시상
250

○주민등록 소양고사 우수공무원 시상 550

- 최우수 200

- 우수 200

- 장려 150

307 민간이전 79,220 79,220 0

02 민간경상사업보조 53,220 53,220 0

○민주평화통일자문회의 부산남구협의회 사
업 지원 12,000

○범죄피해자지원센터 지원
6,000

○바르게살기운동 남구협의회 사업 지원
14,400

○동 바르게살기운동 사업 지원
20,820

03 민간단체법정운영비보조 26,000 26,000 0

○민주평화통일자문회의 부산남구협의회 운
영비 지원 6,000

○바르게살기운동 남구협의회 운영비 지원
20,000

행정서비스헌장제 운영 활성화 1,000 1,000 0

201 일반운영비 1,000 1,000 0

01 사무관리비 1,000 1,000 0

○행정서비스 시책 홍보 1,000

국가기반 재난 안전관리 7,330 7,930 △600

201 일반운영비 7,330 7,930 △600

01 사무관리비 7,330 7,930 △600

○국가기반 재난 홍보물 제작
550

○연휴상황근무 당직비
4,800

○충무계획 유인물 제작
1,980

주민자치회형 주민참여예산사업 40,500 0 40,500

1,000,000원*6명

1,500,000원*28명

115,380원*130명

50,000원*5명

200,000원*1명

100,000원*2명

50,000원*3명

12,000,000원

6,000,000원

14,400,000원

20,820,000원

6,000,000원

20,000,000원

1,000,000원

550원*1,000매

60,000원*10명*8일

22,000원*30부*3종



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 행정지원과
정책: 지방행정 역량강화
단위: 주민자치 기반강화 (단위:천원)

201 일반운영비 17,020 0 17,020

01 사무관리비 17,020 0 17,020

○(대연5동)찾아가는 힐링 레크리에이션
7,140

○(용호1동)드론으로 꿈꾸는 미래
9,880

301 일반보전금 8,480 0 8,480

14 기타보상금 8,480 0 8,480

○(대연5동)찾아가는 힐링 레크리에이션
3,360

○(용호1동)드론으로 꿈꾸는 미래
5,120

401 시설비및부대비 15,000 0 15,000

01 시설비 15,000 0 15,000

○(대연1동)주민쉼터 조성사업
5,000

○(우암동)쉼터의자 설치 10,000

건강하고 활기찬 남구 건설 359,163 330,841 28,322

새마을 단체 지원 124,361 123,761 600

301 일반보전금 11,509 11,509 0

11 행사실비지원금 11,509 11,509 0

○새마을국민교육 참여 6,509

○새마을지도자대회 참여
5,000

307 민간이전 112,852 112,252 600

02 민간경상사업보조 53,060 52,460 600

○독서문화운동 활성화 4,000

○새마을 생활의식개혁 운동 지원
5,000

○새마을지역공동체 활성화
10,000

○새마을 환경가꾸기 16,790

○새마을 행복나누기 17,270

03 민간단체법정운영비보조 50,000 50,000 0

○남구새마을회 운영 지원
36,000

○남구새마을회 사무보조인력 인건비 등 운
영지원 14,000

12 민간인위탁교육비 9,792 9,792 0

○새마을국민교육 위탁교육비
9,792

사회단체 공익활동 지원 21,500 21,500 0

307 민간이전 21,500 21,500 0

02 민간경상사업보조 21,500 21,500 0

7,140,000원

9,880,000원

3,360,000원

5,120,000원

5,000,000원

10,000,000원

135,600원*48명

200,000원*25회

4,000,000원

5,000,000원

10,000,000원

16,790,000원

17,270,000원

36,000,000원

14,000,000원

9,792,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 행정지원과
정책: 지방행정 역량강화
단위: 건강하고 활기찬 남구 건설 (단위:천원)

○민족통일과 번영을 위한 통일공감대 형성
및 의식개혁 운동 4,500

○범죄, 학교폭력 예방 및 청소년 선도활동
2,000

○마을지킴이 활동지원(방범 등)
10,000

○교통정리 및 환경정화 지원
5,000

각종 단체 운영 지원 12,960 12,960 0

201 일반운영비 10,960 10,960 0

01 사무관리비 10,600 10,600 0

○시책추진 홍보물, 용품 등 2,300

- 현수막 1,300

- 전단, 표어 등 1,000

○프린터 소모품 3,960

- 컬러프린터 토너 2,400

- 흑백프린터 토너 1,560

○공무원노조 사무실 복사기 소모품 1,900

- 컬러프린터 토너 1,200

- 흑백프린터 토너 300

- 드럼 400

○사회진흥 시책추진 급식비
1,440

○도시환경정비 용품 등 1,000

02 공공운영비 360 360 0

○공무직 노동조합 인터넷 회선료
360

203 업무추진비 2,000 2,000 0

03 시책추진업무추진비 2,000 2,000 0

○유관기관 및 단체업무협의 추진
2,000

도시환경정비 및 기초질서 확립 10,000 10,000 0

401 시설비및부대비 10,000 10,000 0

01 시설비 10,000 10,000 0

○소규모 도시환경정비 10,000

갈맷길 정비사업 5,000 5,000 0

401 시설비및부대비 5,000 5,000 0

01 시설비 5,000 5,000 0

○갈맷길 정비 5,000

- 안내표지판 정비 및 교체
5,000

자유총연맹 단체 지원 40,710 40,620 90

307 민간이전 40,710 40,620 90

02 민간경상사업보조 20,110 20,020 90

4,500,000원

2,000,000원

10,000,000원

5,000,000원

100,000원*13개

100원*5,000개*2회

300,000원*4개*2회

260,000원*6회

200,000원*3개*2회

150,000원*2회

400,000원*1개

8,000원*5명*36일

1,000,000원

30,000원*12월

2,000,000원

10,000,000원

5,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 행정지원과
정책: 지방행정 역량강화
단위: 건강하고 활기찬 남구 건설 (단위:천원)

○호국의식 고취 전적지 탐방
5,000

○호국안보 및 시민의식개혁 운동
7,000

○자유민주주의 수호 주민계몽
8,110

03 민간단체법정운영비보조 20,600 20,600 0

○자유총연맹 남구지회 운영 지원
6,600

○자유총연맹 남구지회 사무국장 인건비 등
운영지원 14,000

동 문고 육성 128,288 117,000 11,288

301 일반보전금 66,000 66,000 0

14 기타보상금 66,000 66,000 0

○문고 운영 자원봉사자 실비 66,000

- 문고 운영 자원봉사자 실비
36,000

- 문고 운영 자원봉사자 실비
30,000

405 자산취득비 62,288 51,000 11,288

01 자산및물품취득비 11,288 0 11,288

○책소독기 11,288

02 도서구입비 51,000 51,000 0

○새마을문고 도서 51,000

고향사랑기부제 운영 16,344 0 16,344

201 일반운영비 2,000 0 2,000

01 사무관리비 2,000 0 2,000

○고향사랑기부제 시행 홍보 2,000

- 현수막 제작 500

- 홍보전단, 스티커 등
1,500

301 일반보전금 6,000 0 6,000

14 기타보상금 6,000 0 6,000

○고향사랑기부제 답례품 구입비
6,000

308 자치단체등이전 8,344 0 8,344

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 8,344 0 8,344

○고향사랑기부제 종합정보시스템 유지관리
사업 분담금 8,344

자원봉사 활동지원 사업 221,656 211,731 9,925

자원봉사 활성화 지원(센터운영경비) 175,780 166,136 9,644

307 민간이전 175,780 166,136 9,644

05 민간위탁금 175,780 166,136 9,644

○자원봉사활성화 프로그램 운영비
20,000

5,000,000원

7,000,000원

8,110,000원

6,600,000원

14,000,000원

500,000원*6개소*12월

250,000원*10개소*12월

664,000원*17개소

3,000,000원*17개소

100,000원*5매

100원*5,000매*3회

30,000원*200명

8,344,000원

20,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 행정지원과
정책: 지방행정 역량강화
단위: 자원봉사 활동지원 사업 (단위:천원)

○연가보상비 소급분 4,180

○자원봉사센터 운영비 6,800

○자원봉사센터 직원 인건비 126,487

- 직급보조비(센터장) 3,600

- 사무국장 기본급 32,791

- 팀장 기본급 29,548

- 팀원 기본급 24,127

- 퇴직금(사무국장, 팀장, 팀원)
10,172

- 4대보험료 부담금(사무국장, 팀장, 팀원)
9,976

- 명절상여금 3,000

- 복지포인트 1,500

- 정액급식비 5,040

- 시간외 수당 3,899

ㆍ사무국장 1,479

ㆍ팀장 1,336

ㆍ팀원 1,084

- 관내여비(사무국장, 팀장, 팀원)
1,800

- 연가보상비(사무국장, 팀장, 팀원)
1,034

○유급실무자 인건비 18,313

- 유급실무자 기본급 12,064

- 퇴직금 1,277

- 4대보험료 부담금 1,409

- 명절상여금 500

- 복지포인트 250

- 정액급식비 840

- 시간외 수당 1,084

- 관내여비 600

- 연가보상비 289

자원봉사 활성화 사업 1,500 1,500 0

201 일반운영비 1,500 1,500 0

01 사무관리비 1,500 1,500 0

○각종 자원봉사 홍보물 및 상패 제작
1,500

전국 통합 자원봉사보험 가입 서비스 지원 7,752 7,375 377

307 민간이전 7,752 7,375 377

05 민간위탁금 7,752 7,375 377

○자원봉사자 보험료 7,752

자원봉사 코디네이터 지원·육성 36,624 36,720 △96

307 민간이전 36,624 36,720 △96

4,180,000원

6,800,000원

300,000원*12월

2,732,580원*12월

2,462,280원*12월

2,010,580원*12월

10,172,000원

9,976,000원

500,000원*2회*3명

500,000원*1회*3명

140,000원*3명*12월

12,321원*10시간*12월

11,130원*10시간*12월

9,032원*10시간*12월

50,000원*12월*3명

1,034,000원

2,010,580원*6월

1,277,000원

1,409,000원

500,000원*1회

250,000원

140,000원*6월

9,032원*10시간*12월

50,000원*12월

289,000원

1,500,000원

7,752,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 행정지원과
정책: 지방행정 역량강화
단위: 자원봉사 활동지원 사업 (단위:천원)

05 민간위탁금 36,624 36,720 △96

○자원봉사 코디네이터 인건비(2명) 36,624

- 기본급 24,127

- 퇴직금 2,554

- 명절상여금 1,000

- 복지포인트 500

- 정액급식비 1,680

- 4대보험료 부담금 2,818

- 시간외 수당
2,168

- 관내여비 1,200

- 연가보상비 577

안전한 사업장 조성 39,160 0 39,160

중대산업재해 예방 39,160 0 39,160

중대산업재해 예방관리 39,160 0 39,160

201 일반운영비 38,660 0 38,660

01 사무관리비 38,660 0 38,660

○매뉴얼 제작 3,600

○홍보물 제작 2,000

○안전교육 강사료 660

○산업안전보건법 수행 업무대행료 23,400

- 안전관리 위탁 11,400

- 보건관리 위탁 12,000

○사업장 위험성 평가 9,000

203 업무추진비 500 0 500

03 시책추진업무추진비 500 0 500

○중대산업 재해예방 업무 추진
500

행정운영경비 68,232,741 64,005,953 4,226,788

인력운영비(총괄)(행정지원과) 67,344,323 62,975,363 4,368,960

인력운영비(총괄)(행정지원과) 67,344,323 62,726,189 4,618,134

101 인건비 49,599,700 47,484,577 2,115,123

01 보수 48,568,018 46,506,575 2,061,443

○연봉직 5,369,073

- 구청장 107,440

- 부구청장 102,379

- 4급(8명) 744,728

- 5급(52명) 4,103,996

- 성과연봉(55명) 310,530

○일반직 27,534,244

- 6급 11,965,180

- 7급 8,153,994

2,010,580원*6월*2명

1,276,750원*2명

500,000원*1회*2명

250,000원*2명

140,000원*2명*6월

1,409,000원*2명

9,032원*12월*10시간*2명

50,000원*12월*2명

577,000원

20,000원*3종*60부

2,000원*1,000매

330,000원*2회

950,000원*12월

1,000,000원*12월

9,000,000원

500,000원

107,440,000원*1명

102,379,000원*1명

93,091,000원*8명

78,923,000원*52명

5,646,000원*55명

3,941,100원*253명*12월

2,819,500원*241명*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 행정지원과
정책: 행정운영경비
단위: 인력운영비(총괄)(행정지원과) (단위:천원)

- 8급 4,804,368

- 9급 2,610,702

○상여금 1,835,617

- 정근수당
1,835,617

○대우공무원수당
383,144

○가족수당 471,360

- 배우자 198,720

- 직계존속 78,240

- 자녀 194,400

ㆍ첫째 64,800

ㆍ둘째 93,600

ㆍ셋째 이상 36,000

○정근수당가산금 565,080

- 20년이상 254,400

- 15년이상 20년미만
79,680

- 10년이상 15년미만
51,840

- 5년이상 10년미만
114,600

- 정근추가가산금 64,560

ㆍ25년이상 58,680

ㆍ20년이상 25년미만
5,880

○모범공무원수당 9,600

○육아휴직수당 672,000

○업무대행수당 14,400

○위험업무수당 32,280

- 을종 7,800

- 병종 24,480

○특수업무수당 574,584

- 기술정보수당 52,920

ㆍ5급 이상 3,000

ㆍ6급~7급 30,240

ㆍ8급 이하 19,680

- 기술정보수당 가산금 47,040

ㆍ기술사 600

ㆍ기능장, 기사 39,600

ㆍ산업기사 3,840

ㆍ운전/정비가산금(6,7급)
1,320

1,982,000원*202명*12월

1,686,500원*129명*12월

27,534,244,000원/12월*40%*2회

27,534,244,000원*4.1%*280/825

40,000원*414명*12월

20,000원*326명*12월

20,000원*270명*12월

60,000원*130명*12월

100,000원*30명*12월

100,000원*212명*12월

80,000원*83명*12월

60,000원*72명*12월

50,000원*191명*12월

30,000원*163명*12월

10,000원*49명*12월

50,000원*16명*12월

1,000,000원*56명*12월

200,000원*6명*12월

50,000원*13명*12월

40,000원*51명*12월

50,000원*5명*12월

30,000원*84명*12월

20,000원*82명*12월

50,000원*1명*12월

30,000원*110명*12월

20,000원*16명*12월

10,000원*11명*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 행정지원과
정책: 행정운영경비
단위: 인력운영비(총괄)(행정지원과) (단위:천원)

ㆍ운전/정비가산금(8,9급)
1,680

- 의료업무수당 43,524

ㆍ전문의 10,908

ㆍ일반의 9,816

ㆍ간호직렬 18,000

ㆍ의료기술 4,800

- 특수직무수당 429,660

ㆍ민원업무수당 37,800

ㆍ사서수당(5급이상)
360

ㆍ사서수당(6급이하)
3,840

ㆍ동근무수당 162,960

ㆍ시간선택제 수당
38,700

ㆍ사회복지업무수당
126,000

ㆍ사회복지업무수당 가산금
43,200

ㆍ의회근무수당(4급)
1,200

ㆍ의회근무수당(5급)
1,920

ㆍ의회근무수당(6급)
4,320

ㆍ의회근무수당(7급이하)
6,600

ㆍ전문직위수당(1년미만)
1,680

ㆍ전문직위수당(1년이상 2년미만)
1,080

- 장려수당 1,440

ㆍ위생처리장 근무
1,440

○초과근무수당 4,890,973

- 시간외근무수당 4,890,973

ㆍ5급 31,204

ㆍ6급 1,683,296

ㆍ7급 1,448,459

ㆍ8급 1,089,928

ㆍ9급 638,086

○정액급식비 1,490,160

○명절휴가비
2,753,425

20,000원*7명*12월

909,000원*1명*12월

818,000원*1명*12월

50,000원*30명*12월

50,000원*8명*12월

50,000원*63명*12월

30,000원*1명*12월

20,000원*16명*12월

70,000원*194명*12월

129,000원*25명*12월

70,000원*150명*12월

30,000원*120명*12월

100,000원*1명*12월

80,000원*2명*12월

60,000원*6명*12월

50,000원*11명*12월

70,000원*2명*12월

90,000원*1명*12월

120,000원*1명*12월

14,446원*4명*12월*45시간

12,321원*253명*12월*45시간

11,130원*241명*12월*45시간

9,992원*202명*12월*45시간

9,160원*129명*12월*45시간

140,000원*887명*12월

27,534,244,000원/12월*60%*2회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 행정지원과
정책: 행정운영경비
단위: 인력운영비(총괄)(행정지원과) (단위:천원)

○연가보상비
1,552,078

○명예퇴직수당 420,000

02 기타직보수 1,031,682 978,002 53,680

○청원경찰 515,880

- 기본급 293,867

ㆍ15년이상 23년미만
201,732

ㆍ15년미만 92,135

- 정근수당 22,041

- 가족수당 6,240

ㆍ배우자 2,400

ㆍ직계존속 720

ㆍ첫째자녀 960

ㆍ둘째자녀 2,160

- 정근수당 가산금 7,080

ㆍ20년 이상 3,960

ㆍ15년이상 ~ 20년미만
1,920

ㆍ5년이상 ~ 10년미만
1,200

- 조장수당 720

- 시간외수당 45,968

ㆍ15년이상 30년미만
29,512

ㆍ15년미만 16,456

- 야간근무수당
39,899

- 성과상여금 23,117

- 직급보조비 14,880

- 정액급식비 13,440

- 대민활동비 4,800

- 명절휴가비
29,387

- 연가보상비
14,041

- 야간근무자 특수건강진단비
400

○구보편집원(일반임기제) 77,160

- 연봉 62,890

- 가족수당 240

ㆍ직계존비속 240

- 직급보조비 2,100

- 정액급식비 1,680

32,485,347,000원/12월*86%*1/30*20일

35,000,000원*12명

3,362,200원*5명*12월

2,559,300원*3명*12월

293,867,000원/12월*45%*2회

40,000원*5명*12월

20,000원*3명*12월

20,000원*4명*12월

60,000원*3명*12월

110,000원*3명*12월

80,000원*2명*12월

50,000원*2명*12월

30,000원*2명*12월

10,247원*5명*48시간*12월

9,523원*3명*48시간*12월

3,416원*4명*8시간*365일

21,015,000원*110%

155,000원*8명*12월

140,000원*8명*12월

50,000원*8명*12월

293,867,000원/12월*60%*2회

293,867,000원/12월*86%*1/30*20일

50,000원*8명

62,890,000원*1명

20,000원*1명*12월

175,000원*1명*12월

140,000원*1명*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 행정지원과
정책: 행정운영경비
단위: 인력운영비(총괄)(행정지원과) (단위:천원)

- 시간외수당
7,346

- 대민활동비 600

- 연가보상비
2,304

○한방실 한의사(일반임기제) 84,944

- 연봉 57,000

- 직급보조비 3,000

- 정액급식비 1,680

- 특수업무수당 11,400

ㆍ의료업무수당 11,400

- 시간외수당
10,350

- 연가보상비
1,514

○보건소 진료의사(일반임기제) 120,915

- 연봉 83,000

- 가족수당 480

ㆍ배우자 480

- 직급보조비 4,800

- 정액급식비 1,680

- 특수업무수당 15,744

ㆍ의료업무수당
15,744

- 시간외수당
12,135

- 연가보상비
3,076

○기록물관리 전문요원(일반임기제) 54,617

- 연봉 44,000

- 직급보조비 1,980

- 정액급식비 1,680

- 시간외수당 5,396

- 대민활동비 600

- 연가보상비
961

○구정홍보요원(일반임기제) 60,061

- 연봉 47,000

- 가족수당 480

ㆍ직계존비속 480

- 직급보조비 1,980

- 정액급식비 1,680

- 대민활동비 600

- 시간외수당 6,595

11,130원*1명*55시간*12월

50,000원*1명*12월

57,390,000원/12월*84%*86%*1/30*20일

57,000,000원*1명

250,000원*1명*12월

140,000원*1명*12월

950,000원*1명*12월

12,321원*1명*70시간*12월

53,865,000원/12월*84%*86%*1/30*14일

83,000,000원*1명

40,000원*1명*12월

400,000원*1명*12월

140,000원*1명*12월

1,312,000원*1명*12월

14,446원*1명*70시간*12월

76,630,000원/12월*84%*86%*1/30*20일

44,000,000원*1명

165,000원*1명*12월

140,000원*1명*12월

9,992원*1명*45시간*12월

50,000원*1명*12월

39,900,000원/12월*84%*86%*1/30*12일

47,000,000원*1명

40,000원*1명*12월

165,000원*1명*12월

140,000원*1명*12월

50,000원*1명*12월

9,992원*1명*55시간*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 행정지원과
정책: 행정운영경비
단위: 인력운영비(총괄)(행정지원과) (단위:천원)

- 연가보상비
1,726

○평생교육사(일반임기제) 40,171

- 연봉 30,000

- 직급보조비 1,860

- 정액급식비 1,680

- 대민활동비 600

- 시간외수당 4,947

- 연가보상비
1,084

○실무수습직원 60,654

- 보수 41,288

- 정액급식비 3,360

- 명절휴가비 4,129

- 시간외수당 10,792

- 연가보상비
1,085

○고용보험 17,280

- 실업급여 8,887

- 고용안정 8,393

204 직무수행경비 1,827,540 1,678,440 149,100

02 직급보조비 1,827,540 1,678,440 149,100

○구청장 7,800

○부구청장 6,000

○4급 33,600

○5급 156,000

○6급 531,300

○7급 477,180

○8급~9급 615,660

303 포상금 3,130,335 2,901,253 229,082

02 성과상여금 3,130,335 2,901,253 229,082

○직원성과상여금 3,130,335

304 연금부담금등 12,786,748 10,661,119 2,125,629

01 연금부담금 10,722,577 8,742,444 1,980,133

○연금부담금 10,722,577

- 공무원 연금부담금
5,133,006

- 보전금 4,150,321

- 퇴직수당 부담금
1,323,175

- 재해보상 부담금
110,075

- 국민연금 부담금 6,000

02 국민건강보험금 2,064,171 1,918,675 145,496

43,000,000원/12월*84%*86%*1/30*20일

30,000,000원*1명

155,000원*1명*12월

140,000원*1명*12월

50,000원*1명*12월

9,160원*1명*45시간*12월

27,000,000원/12월*84%*86%*1/30*20일

1,720,300원*2명*12월

140,000원*2명*12월

1,720,300원*60%*2명*2회

9,992원*2명*45시간*12월

1,720,300원*86%*1/30*11일*2명

987,401,200원*0.9%

987,401,200원*0.85%

650,000원*1명*12월

500,000원*1명*12월

400,000원*7명*12월

250,000원*52명*12월

175,000원*253명*12월

165,000원*241명*12월

155,000원*331명*12월

2,845,758,800원*110%

57,033,396,000원*9%

57,033,396,000원*7.277%

57,033,396,000원*2.32%

57,033,396,000원*0.193%

500,000원*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 행정지원과
정책: 행정운영경비
단위: 인력운영비(총괄)(행정지원과) (단위:천원)

○국민건강보험 부담금
1,838,577

○노인장기요양보험료 부담금
225,594

기본경비(총괄)(행정지원과) 560,390 663,590 △103,200

기본경비(총괄)(행정지원과) 560,390 663,590 △103,200

203 업무추진비 35,870 34,070 1,800

02 정원가산업무추진비 35,870 34,070 1,800

○100명까지 8,000

○101명~300명까지 12,000

○301명~600명까지 13,500

○601명~800명까지 2,370

204 직무수행경비 524,520 524,520 0

01 직책급업무수행경비 112,800 114,600 △1,800

○구청장 7,800

○부구청장 7,200

○보건소장 4,800

○국장 25,200

○실과장, 의회 전문위원
34,800

○도서관장 1,800

○동장 30,600

○의회 전문위원(6급)
600

03 특정업무경비 411,720 409,920 1,800

○감사담당 5,760

○세무담당 63,600

○예산담당 12,600

○대민활동비(일반직원)
319,800

○여론동향담당 1,200

○공무원단체담당 2,160

○회계(계약, 지출, 결산)담당
4,800

○아동학대 대응활동비
1,800

기본경비(행정지원과) 328,028 367,000 △38,972

기본경비(행정지원과) 328,028 367,000 △38,972

201 일반운영비 165,280 163,260 2,020

01 사무관리비 163,680 161,660 2,020

○집무실, 비서실 및 부속실 운영비 9,600

- 구청장실 3,600

- 부구청장실 3,600

- 국장실 2,400

52,605,894,200원*3.495%

1,838,577,000원*12.27%

80,000원*100명

60,000원*200명

45,000원*300명

30,000원*79명

650,000원*1명*12월

600,000원*1명*12월

400,000원*1명*12월

350,000원*6명*12월

100,000원*29명*12월

150,000원*1명*12월

150,000원*17명*12월

50,000원*1명*12월

80,000원*6명*12월

100,000원*53명*12월

150,000원*7명*12월

50,000원*533명*12월

100,000원*1명*12월

60,000원*3명*12월

80,000원*5명*12월

50,000원*3명*12월

300,000원*12월

300,000원*12월

200,000원*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 행정지원과
정책: 행정운영경비
단위: 기본경비(행정지원과) (단위:천원)

○비서실 및 부속실 도서(간행물) 등 구입
800

○구청장 근조기·축하기 운영
7,200

○태극기 구입 16,000

- 가로기 세트 12,000

- 가로기 꽂이 4,000

○청사게시용 국기 구입 660

- 국기 180

- 구기 300

- 새마을기 180

○부서운영기본수용비
13,440

○당직비 86,580

- 숙직 65,700

- 일직 20,880

○당직실 소모품 구입 1,800

○당직실 침대매트리스 및 안마의자 월정료
2,400

○당직용 침구 관리 6,160

- 침구 구입 400

- 세탁비 5,760

○부서 기본업무 수행 급식비
13,440

○의회 업무보고 등 자료 제작
5,600

02 공공운영비 1,600 1,600 0

○행정장비 유지비 1,600

202 여비 56,448 97,440 △40,992

01 국내여비 56,448 97,440 △40,992

○기본업무 수행 출장여비
56,448

203 업무추진비 106,300 106,300 0

01 기관운영업무추진비 101,500 101,500 0

○구청장 58,000

○부구청장 40,500

○행정자치국장 3,000

04 부서운영업무추진비 4,800 4,800 0

○부서운영 업무추진비 4,800

200,000원*4회

30,000원*240회

8,000원*1,500개

20,000원*200개

15,000원*12매

25,000원*12매

15,000원*12매

40,000원*28명*12월

60,000원*3명*365일

60,000원*3명*116일

150,000원*12월

200,000원*12월

50,000원*8조

15,000원*8조*4회*12월

8,000원*28명*5식*12월

700,000원*8회

200,000원*8대

20,000원*28명*14회*12월*60%

58,000,000원

40,500,000원

3,000,000원

400,000원*12월


